
Ed. 1S3. Frnmvarp

til laga u m  tek juskatt  og e ignarskatt .

F lu tn in g sm a ð n r :  S igurjón F rið jónsson .

I. Um skattsbyldn.

1. gr.
H ver m a ð u r  he im ilis tas tu r  h je r  á lan d i  e r  sk a t tsk y ld u r  til landssjóðs, 

m eð  þeim  ta k m ö rk u n u m  og á þ a n n  hátt ,  sem  ákveðið  er  í lögum  þessum . 
Dvelji m a ð n r  er lend is  u m  s tu n d arsak ir ,  en  bregði eigi heimilisfangi h jer  á landi, 
skal h an n  gjalda skalt  eins og h a n n  væ ri í land inu .

2. gr.
M aður, sem eigi er heim ilisfas tu r h je r  á landi, en á h jer eignir og hef- 

ir  tek ju r  of þeim , eða af  a tv innu , sem  h jer  e r  rek in ,  skal greiða ska t t  a f  eign 
þeirr i  og a tv innu , og ti lnefna fyr ir  sý s lu m a n n i  eða bæ jarfógeta  m a n n  i sýsl- 
unn i  eða k a u p s tað n u m , er  greiði ska t tg ja ld  hans. Söm ule ið is  skal sá, e r  eigi 
hefir aðse tu r  h jer  á landi, en  hefir laun ,  b ið lau n ,  eftir taun  eða s ty rk  ú r  lands- 
sjóði, eða e inhverr i  alþjóðlegri,  in n len d r i  s to fnun , g ja lda  ska tt  a f  tek ju m  þess- 
um , og skal sk a t t in u m  hald ið  eftir við greiðslu Qárins.

3. gr.
Verslanir, v e rk sm ið ju r  og ö n n u r  a tv in n u fy rir tæ k i  og a rð s a m a r  stofn- 

anir,  sku lu  talin sem  sjers tæ ðir  g ja ld e n d u r .  Að því leyti, sem  starfsem i h lu ta-  
fjelaga og a n n a ra  atv innutje laga er  eigi b u n d in  við fastar s tö ð v ar  h je r  á landi, 
sku ln  slik fjelög, ef þau cru  inn lend ,  talin  sem  sjálfstæðir g ja ld en d u r  á þeim  
stað, sem þau eiga heim ili;  en sjeu fjelögin ú tlend , sk u lu  þau  sett á sk a t tsk rá  
þar, sem a ð a lu m b o ð s m e n n  þe irra  h jer  á landi e ru  búsettir ,  en d a  beri u m - 
b o ð sm en n irn i r  ábyrgð  á gre iðslu  skattsins.

4. gr.
U n d an þ eg n ir  tek juskatt i  og e ignarskatti  e ru  lan d ss jó ð u r  og a ð r ir  þeir 

sjóðir, er s tanda u n d ir  um sjón  lan d ss t jó rn a r in n a r ,  k irk jusjóðir ,  sve ita rs jóð ir  og 
b a ja rs jó ð ir ,  svo og sparisjóðir,  sem  ekki e ru  eign e in s tak ra  m a n n a .  E n n  frem - 
u r  sjóðir, fjelög og stofnanir ,  sem  v in n a  i a lm en n in g s  þarfir,  eða skattfrelsi er 
veitt m eð s je rs tökum  lögum. E f ág re in ingur  v e rð u r  u m  sk a ttsk y ld u  sjóðs, fje- 
lags eða s to fnunar ,  eða vafasam t þykir, í h v að a  bæjarfjelagi eða sveitarfjelagi 
eignir og tek ju r  skuli sk a t tað a r ,  leggur s t jó rn a rráð ið  ú rsk u rð  á m álið , n em a  
h lu taðeigandi vilji h e ld u r  leggja það  u n d ir  ú r sk u rð  d ó m stó lan n a .

5. gr.
K onsú la r  a n n a ra  ríkja, sem  ekk i eru  ís lensk ir  þegnar,  e ru  u n d an þ e g n -



ir  tek juskatti  og eignarskatti,  n e m a  að  þvi leyti, sem  þeir  njó ta  launa ,  b ið launa, 
e f tir launa  eða s ty rks  ú r  landssjóði eða a n n a r i  in n len d r i ,  a lþjóðlegri s tofnun , 
ellegar hafa tek ju r  af fas te ignum  eða a tv in n u fy r i r tæ k ju m  h je r  á landi. Sam a 
e r  og u m  a ð ra  ú t lenda  m en n ,  e r  h je r  dvelja u m  s tu n d a rs a k ir  eða s k e m u r  en 
eitt ár.

II Um framtal skattþegna.
6. gr.

1 m a rs m á n u ð i  á þe im  degi, sem  sk a ttan e fn d  ák v eð u r ,  sku lu  allir þeir, 
sem  hafa sk a t tsk y ld a r  tek ju r  eða eignir, a fh e n d a  sk a t tan e fn d  skýrslu ,  eftir fyr- 
i rm y n d ,  e r  s t jó rn a r ráð ið  sem u r ,  u m  te k ju r  s in a r  síðastliðið ár, eignir og sku ld - 
ir. S am a sky lda  hv íl ir  á h v e r ju m  þeim , sem  veitir fo rs töðu  vers lun , verksm ið ju  
eða ö ð ru  a tv innufy rir tæ k i ,  Qelagi eða s to fnun , svo og á þe im , e r  hafa á hendi 
f já rh a ld  fyrir  ó lögráða  m en n .

7. gr.
H v er  heim ilisfaðir telst fyrir  skatti  af tek ju m  og e ignum  allra  þeirra ,  

sem  h ey ra  til sö m u  fjö lskyldu, og telst til f jö lskyldu  k o n a  m an n s ,  n e m a  þau  
sje skilin  að sam v is tu m , b ö rn  þe irra ,  k jö rb ö rn  og fó s tu rbö rn .  Þó er  b ö rn u m ,  
sem  k o m in  c ru  til lögaldurs ,  he im ilt  að telja frain te k ju r  s in a r  og eignir sjer 
i lagi, o g e r u  þ á  sjálfstæðir sk a t tg ja ld en d u r .  S am a er  u m  ba rn ,  þó lt  eigi sje full- 
veðja, ef það  hefir tek ju r  a f  s jere ign eða  a tv innu , sem  er  u tan  við heim ili  eða 
a tv in n u re k s tu r  fo re ld ranna .

8. gr.
Þykist f ram te l jand i  ekk i fæ r u m  að  gefa fu l lnæ g jand i  skýrslu  um  tekj- 

u r  s in a r  eða eign, e r  sk a t tan e fn d  skylt að  veita h o n u m  aðstoð  til þess. E n  
sk y ld u r  er h a n n  að láta sk a t tan e fn d in n i  í tje a lla r  þ æ r  upp lýsingar,  sem  henni 
þ yk ja  nauðsyn legar .  Sje e in h v er  sá, e r  enga sk ý rs lu  gefur n je  u p p lý s in g a r  sam -  
k v æ m t o fan r i tu ð u ,  skal sk a t tan e fn d  áæ tla  tek ju r  h a n s  og eign svo freklega, að 
ekki sje hæ tt  við, að u p p h æ ð in  sje sett  lægri en  h ú n  e r  í r a u n  og veru.

9. gr.

Sá, sem  m óti  betri  v i tund  s k ý r i r  sk a t tan e fn d  ran g t  frá tek ju m  s inum  
eða eign, skal greiða sekt, e r  sje þreföld við g ja ld  það, sem  u n d a n  var dregið. 
K om ist  u n d a n d r á t tu r in n  ekki u p p  fyr en við lát skattþegns, við skifti i búi 
hans, skal greiða af b ú in u  tvöfalt g ja ld  við það, sem  u n d an  v a r  dregið.

10. gr.
E f  e in h v er  e r  ó án æ g ð u r  m eð  á k v ö rð u n  sk a ttan e fn d ar ,  ge tu r  h a n n  k æ rt  

til fo rm a n n s  n e fn d a r in n a r .  Söm ule ið is  c r  h v e r ju m  g ja ld a n d a  he im ilt  að  kæ ra  
það, að  sk a t tsk y ld u m  m an n i  sje slept, eða sk a t tu r  e in h v e rs  oflágt settur. Úr- 
sku rð i  sk a t tan e fn d a r  m á  sk jó ta  til y firska ttanefndar ,  sem  leggur fu l ln að a rú r-  
sk u rð  á málið.



III. Um tebjnskatt.
11. gr.

Tekj u sk a ttu r  skal lag ð u r  á  te k ju r  ska t tþegns  næ sta  a lm a n a k s á r  á u n d -  
an  fram ta l in u  þ an n ig :  Af h in u m  fyrstu  þ ú s u n d  k r ó n u m  sk a t tsk y ld u m  greiðist 
xji a f  h u n d ra ð i ;  a f  þvi, sem  te k ju rn a r  e ru  y í ir  1000 k r .  og að 2000 kr.,  greið- 
ist V* a f h u n d ra ð i ;  a f  þvi, sem  te k ju rn a r  e ru  yfir 2000 kr. og að 3000 kr., greið- 
ist 3/i af h u n d ra ð i ,  o. s. frv., þann ig , að sk a t tu r in n  eykst u m  lU a f  h u n d ra ð i  
m eð  hver ju  þú su n d i ,  sem  te k ju rn a r  h æ k k a ,  alt að  25 af  h u n d ra ð i ,  sem  greið- 
ist a f  því, sem  te k ju rn a r  eru  yfir 99 þ ú s u n d  k ró n u r .

12. gr.
T e k ju sk a t tu r  greiðist bæ ði a f  a tv in n u te k ju m  og e ig n a r tek ju m . Teijast 

sk a t tsky ldar  tek ju r  h v e rsk o n a r  lau n ,  ávöx tu r,  a r ð u r  eða gróði, sem  g ja ld an d a  
h lo tnas t  og m etið  v e rð u r  til pen inga, svo sem :

a. T ek ju r  af e m b æ ttu m ,  sý s lu n u m  og h v e r s k o n a r  and leg r i  v in n u ,  svo og bið- 
laun ,  eftirlaun, lífeyrir og h v e r s k o n a r  styrktarfje .

b. T ek ju r  a f  lan d b ú n að i ,  s jávarútvegi,  iðnaði,  n ám u re k s tr i ,  siglingum, versl- 
un , veitingasölu og h v e r ju m  ö ð ru m  a tv innuveg i og likam legri  v innu .

c. L an d sk u ld i r  a f  le igu jö rðum  og a r ð u r  a f  h v e r s k o n a r  i tö k u m  og h lu n n in d -  
u m , leiga eftir hús , lóð ir  og skip, og áæ tlað  afgjald h v e r sk o n a r  fasteignar, 
sem  eigandi n o ta r  sjálfur. E n n  f r e m u r  leiga eftir innstæ ðukúg ild i  á jö rð -  
u m  og a rð u r  a f  byggingarpeningi og ö ð ru  lausafje, sem  á leigu er  sett.

d. A rð u r  af h v e r sk o n a r  verð b r je fu m , sk u ld ab r je fu m , v ax tab r je fum  og h lu ta -  
b r je fu m ; svo og vextir  a f  ú t is tan d an d i  s k u ld u m  og ö ð ru m  f já rk rö fum , þó  
b rje f  sje eigi fyrir, sp a r is jóðs inn lögum  og hv err i  a n n a r i  a rð b e ra n d i  in n -  
s tæðu.

e. Gjafafje, veðfje, v inn ingur a f  sp i lum , h a p p d ræ t t i  og ö ð ru  slíku.
f. Ágóði við sö lu  á eign, að  þvi leyti, sem  h ú n  vex  i verði á n  t i lkos tnaða r  

a f  hálfu  eiganda.
Af tek ju m  þeim , sem  fást m eð  því að eyða stofnlje eða taka  lán, skal 

ekki greiða tek juskatt ,  nje h e ld u r  f já rau k a  þe im , sem  fæst við erfð, s to fnun  
h jú sk ap a r ,  g re iðslu  lífsábyrgðar, b ru n a b ó ta  eða þesskonar.

13. gr.
Á ð u r  en tek ju sk a t tu r  e r  ák v eð inn ,  skal d raga  frá tek ju n u m :

a. Fæ ð ispen inga  365 kr., eða 1 kr.  á dag, fyr ir  h v e rn  f ram te l ja n d a  og hvern  
þ a n n  h e im ilism an n ,  sem  telst til f jö lskyldu  h an s  og eigi te lu r  fram  sjer- 
staklega.

b. Skrifs tofukostnað  em b æ tt ism a n n a  og lö g m æ lta r  kvaðir,  sem  em bæ tti  k u n n a  
að fylgja.

c. A n n an  k o s tn að  við a tv in n u re k s tu r ,  svo sem  k au p g ja ld  a l lskonar ,  þ a r  m eð 
talið fæði, landsku ld ir ,  kúgildaleiga leiguliða, húsale iga  leig janda o. s. frv. 
Þó skal eigi d raga frá k au p g ja ld  til f jölskyldu g ja ldanda ,  n e m a  þess eða 
þ e ir ra  a f  I jö lskyldunni,  sem  telja f ram  te k ju r  s in a r  s jer i lagi.

d. Meðlag m eð b ö rn u m ,  sem  eru  u tan  heim ilis ; svo og n ám sk o s tn að .
e. Vexti a f  sk u ld u m  gja ldanda .



f. Arð a f  fjelagseign, sem  á ð u r  hefir verið  sk a t t lag ð u r  í óskiftu.
T e k ju u p p h æ ð  skal áva lt  deilanleg m eð  50; það ,  sem  þ a r  e r  fram yfir,  

k e m u r  eigi til g re ina  sk a t t in u m  til h æ k k u n a r .

IV. Vm eignarskatt.
14. gr.

E ig n a rsk a t tu r  skal vera  2 a f  h v e r ju  þ ú su n d i  s k a t t sk y ld ra r  eignar, eins 
og h ú n  v ar  31. des. næ st á u n d a n  f ram ta linu .

15. gr.
A ður en e ig n a rsk a t tu r  e r  ákveð inn ,  skal draga frá e ig n a ru p p h æ ð in n i  

sk u ld ir  allar, svo og 200 kr. fy r ir  f ram te l jan d a ,  og, ef u m  fjö lskyldu  er  að 
ræ ða ,  200 kr.  fy r ir  k o n u  h a n s  og hver t  það  af  b ö rn u m  þeirra ,  k jö rb ö rn u m  
og fó s tu rb ö in u m , sem  eigi te ln r  f ram  eignir s jer í lagi, og er  sú  f rád regna  
u p p h æ ð  skattfrjáls. Að ö ð ru  leyti fellur s k a t tu r in n  ja fn t  á a l la r  eignir, hv o rt  
h e ld u r  e r  fasteign eða lausafje, s k e p n u r  eða d au ð ir  m u n ir ,  p e n in g a r  eða verð- 
brjef, ú t is tan d an d i  sk u ld ir  eða a ð ra r  f já rk rö fu r  og v e rð m æ t  e ignarrjettindi.  
Með verðlag  fasteigna skal farið eftir g ildand i j a rð a m a t i ;  en verð lag  á ö ð ru m  
eignum  sje sett eftir gangverð i eða áæ tlu ð u  söluverði.

V. Almenn ákvæði.
16. gr.

S k a t tu r  s a m k v æ m t lögum  þessum  greiðist í p en in g u m  og fellur í 
g jalddaga 20. okt. á r  hvert.  S k a t tu r in n  in n h e im tis t  a f  b æ ja rfóge tum  og  sýslu- 
m ö n n u m ,  í fyrsta  s inn i í o k tó b e r  1920.

17. gr.
T ek ju sk a t t  og e ignarska tt  skal h ú s rá ð a n d i  in n a  af h en d i  fyrir  s ina 

he im ilism enn , en  á rjett  til endurg ja lds  a f  þeim .

18. gr.
Heim ilt  er m eð  ákvæ ði i Qárlögum  að h æ k k a  eða læ k k a  tek juskatt  og 

e ignarska tt  u m  eitt f járhagst ím ab il  í senn . Þ ó  m á  eigi á þ a n n  h á t t  b rey ta  
g ja ldstigahlu tfö llum  tek juskatts ins.

19. gr.
Sektir  eftir lögum  þessu m  re n n a  í landssjóð. Með m á l  út a f  b ro tu n i  

gegn þeim  skal farið sem  a lm e n n  lögreglum ál.

20. gr.
Með lögum  þessum  eru  ú r  gildi n u m in  1.—10. gr., 13. gr., 23. gr., 25. 

gr. og 27. gr. i lögum  u m  tek ju sk a lt  nr.  23, 14. des. 1877, söm ul.  lög u m  við- 
au k a  við þ au  lög frá 3. okt. 1903 og e n n  f r e m u r  1.—3. gr., 8. gr. og 9.*gr. í lög* 
u m  nr.  54, 26. okt. 1917, og lög u m  d ýrt íða r-  og g ró ð ask a it  n r .  20, 5. okt. 1918.



G r e i n a r g e r ð .

Lagafrum varp þetta er aðallega bygt á lögum um  tekjuskatt nr. 23, 14. 
des. 1877, viðaukalögum við þau  lög nr. 54, 26. okt. 1917, og tillögum skatta- 
netndar frá 1907—08. E n  n iðurröðun efnisins er önnur, enda nokkrir v iðaukar og 
nýmæli, og á h inn  bóginn alt það undanfelt í lögunum frá 1877, sem sjerstak- 
lega fjallar um  verksvið skattanefnda, þ a r  sem eðlilegra virðist að um það sje 
skipað fyrir m eð  sjerstökum lögum.

Með lögum nr. 54, 26. okt. 1917, er sú breyting gerð á lögum frá 14. 
des. 1877, að tekjuskatt skuli greiða af landbúnaði og sjávarútvegi, sem ekki hafði 
áðu r  verið gert. E n  þegar þessi breyting varð, virðist þess ekki hafa verið gætt 
nægilega, að b ún  ætti við þau  fyrirmæli h inna  eldri laga, sem látin voru halda 
gildi. í 7. gr. lagunna frá 14. des. 1877 er mælt þannig  fyrir :  »frá öllum lekjum 
af atv iunu skal dreginn sá kostnaður,  er varið hefir verið til að reka h an a ;  með 
kostnaði þessum skal sam t ekki telja það, sem m aður heíir varið sjer og vanda- 
m önnum  sinum  til viðurværis og nauðsynja, enda þótt vandam enn þessir hafi 
með vinnu sinni hjálpað til að atla fjárins, nema þvi að eins, að nokkur af þeim 
að staðaldri starfi að þeim verkum, sem laun eru goldin fyrir«. þessi fyrirmæli 
eru auðsjáanlega miðuð við embættismenn, verslunarm enn og aðra atvinnurek- 
endur, sem aðallega framfleyta heimili sínu með eigin tekjum eða vinnu, og eiga 
miklu síður við þá, sem venjulega eru einkum kallaðir framleiðendur. Um upp- 
kom in börn, sem vinna h já  foreldrum sinum , t. d. að heyskap, fjárhirðingu og 
öðrum  lan d b ú n að ar  heimilisstörfum, eins og bjú væri, m á með sanni segja, að þau 
vinni að »staðaldri að þeim verkum , sem laun eru goldin fyrir«, og því reikna 
þeim kaup  og fæðispeninga til frádráttar tekjum föðursins. Um börn  á ómaga- 
aldri verður þetta siður sagt, og getur þó stundum  verið álita mál. Og þá getur 
h itt  verið álita mál ekki siður, hve hátt  skuli reikna kaup það og fæði, sem til 
frádráttar  kemur, eða komið getur, og hætt við, að á því öllu verði mjög mikið 
handahófsm at.  Og þ ar  sem nú b æ ndur hafa yfirleitt engar stóreflis tekjur, og 
skatlanefndir m unu  sjaldan hafa tilhneigingu til að gera meira en er ú r tekjum 
stjettarbræðra sinna, þá getur n iðurstaðan  hæglega orðið sú — og m un sum- 
staðar hafa orðið sú síðastliðið haust — að þeir, sem kallast gildir efnabændur 
og búa  með uppkom num  börnum  sínum, sleppi við skatlskyldu, en að einyrkjar 
með börn  i ómegð verði á hinn bóginn að gjalda skatt, vegna þess að hjá þeim 
geti lítið eða ekkert komið til frádráttar  h inum  litlu tekjum þeirra.

f*ó að hjer hafi verið teknir landbæ ndur til dæmis, er vitaskuld, að út- 
kom an verður lík hjá þeim, sem sjávarútveg stunda, einkum hinum  efnaminni. 
Jeg ætla því, að aða ln iðurstaðan af þvi að útfæra tekjuskaltsskyldu til land- 
bæ nda og sjávarútvegsm anna á þann hátt, sem gert er með lögum 26. okt. 1917, 
sje og verði sú, að tekjuaukinn verði miklu m inni en ætlað var og komi órjett- 
látlega niður. Með öðrum  orðum : að lögin nái illa þeim tilgangi sínum að afla 
landssjóði talsverðra og rjeltlátra tekna af aðala tv innuvegum  landsm anna. En úr 
þessu virðist mega bæta tiltölulega fyrirhafnarlítið, og virðist þá rjett að bæta 
um  leið ú r  fleiri göllum á tekjuskatlslöggjöflnni. Með þetla fyrir augum er samið 
frum varp  það, sem hjer kem ur fram, og er aðalábersla Iögð á þessi atriði:



a. að ná  betur til tekna einhleypra m anna  en auðið er sam kvæ m t núgildandi 
lögum.

b. að ljetta á efnalitlum fjölskyldumönnum.
c. að festa til f ram búðar  í löggjöfinni s tighækkun tekjuskatts, sem innleidd hefir 

verið til bráðabirgða með lögum nr. 54, 26. okt. 1917, og lögum nr. 20, 5. 
okt. 1918.

d. að reglubinda ja fnan  stíganda gjaldsins að ákveðnu hám arki.
e. að gera gjaldstigann færanlegan eftir þörfum landssjóðs.

Um það, hversu mikilla tekna vænta megi af frum varpi þessu landssjóði 
til handa , er að svo stöddu erfitt að gera ábyggilegar áætlanir. Þvi þólt fara mætti 
nærri um  allsherjartékjur landsins og eins um hinn  gjaldfrjáisa hlu ta  þeirra, þá verður 
tæplega sagt nokkuð ábyggilegt um  það, hversu h in a r  gjaldskyldu tekjur skiftast 
eða m undu  skiftast í stigflokka, fyr en reynsla er um  það fengin. En þegar sú 
reynsia væri fengin, m undi tek juskatturinn geta orðið all-ábyggilegur skattur, 
hen tugur og drjúgur landssjóði með tilfærslu gjaldstigans. Um eignarskattinn er 
öðru  máli að gegna, að þvi leyti, að undir  honum  er fastari grundvöllur en 
tekjuskattinum  yfirleitt, og auðveldara að finna, þegar í byrjun, hve m iklar tekj- 
u r  h an n  m undi gefa. E n  stórfeld tekjulind getur hann  ekki orðið, enda er hann  
hugsaður sem n okkurskonar  aukaskattu r,  þ a r  sem tek juskatturinn  á einnig að 
n á  tii eignartekna.


